皇氏乳业 2011 年半年度报告

7

注 1：报告期内，公司因资本公积转增股本而增加总股本，但不影响股东权益金额，根

据相关会计准则的规定按最新股本调整并列表基本每股收益和稀释每股收益。

2．本公司 2010 年 10 月收购广西皇氏甲天下食品有限公司 71%的股权，成为其控股

股东，对其实施控制，纳入合并报表范围。广西皇氏甲天下食品有限公司原由本公司之控股

股东黄嘉棣所控制，因此上述收购属于同一控制下的企业合并，本公司于编制合并报表时，

同时调整了对比报表数据，将其纳入对比报表合并范围。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益   -1,057,875.75

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

   8,247,996.63

除上述各项之外的其他营业外收入和支出   -24,328.54

所得税影响额   - 740,130.13

合   计   6,425,662.21

（三）按中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号（2010 年修订）》要

求计算 2011 年半年度利润的净资产收益率和每股收益如下：

每股收益

报告期利润
加权平均净资产收益率

（%）
基本每股收益

（元/股）

稀释每股收益

（元/股）

归属于公司普通股股东的净利润 4.42% 0.16 0.16

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
3.58% 0.13 0.13

   皇氏乳业 2011 年半年度报告

8

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位:股

本次变动前 本次变动增减(+,–) 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份

1．国家持股 0 0.00% 0 0 0.00%

2．国有法人持

股
0 0.00% 0 0 0.00%

3．其他内资持

股
80,000,000 74.77% 45,480,000 –34,520,000 10,960,000 90,960,000 42.50%

其中：境内非

国有法人持股
4,200,000 3.93% –4,200,000 –4,200,000 0 0.00%

境 内 自

然人持股
75,800,000 70.84 45,480,000 –30,320,000 15,160,000 90,960,000 42.50%

4．外资持股 0 0.00% 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0.00%

   境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0.00%

5．高管股 0 0.00% 46,775,000 46,775,000 46,775,000 21.86%

有限售条件股

份合计
80,000,000 74.77% 45,480,000 12,255,000 57,735,000 137,735,000 64.36%

二、无限售条

件流通股份

1．人民币普通

股
27,000,000 25.23% 61,520,000 –12,255,000 49,265,000 76,265,000 35.64%

2．境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0.00%

3．境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0.00%

4．其他 0 0.00% 0 0 0.00%

无限售条件流

通股份合计
27,000,000 25.23% 61,520,000 –12,255,000 49,265,000 76,265,000 35.64%

三、股份总数 107,000,000 100.00% 107,000,000 107,000,000 214,000,000 100.00%

   皇氏乳业 2011 年半年度报告

9

注：

1．利润分配及资本公积转增股本情况

经公司于2011年5月6日召开的2010年度股东大会批准，报告期内公司实施了2010年度权

益分派，即每 10 股转增 10 股并派发现金人民币 1.0 元（含税），权益分派前公司总股本为

107,000,000股，权益分派后总股本增至214,000,000股。

2．公司首次公开发行前已发行股票 34,520,000股于 2011 年 1 月 6 日起上市流通。公司

董事、监事、高级管理人员所持公司股份于限售期满解禁后按照相关法律法规及规范性文件

规定予以重新锁定。

二、公司前十名股东的持股情况

单位：股

报告期末股东总数 5,944 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数

(股)

报告期内

增减（+/-）

(股）

持有有限售

条件股份数

量（股）

质押或冻结的股

份数量 (股)

黄嘉棣 境内自然人 42.50 90,960,000 45,480,000 90,960,000 0

张咸文 境内自然人 27.73 59,340,498 29,020,498 59,340,498 7,000,000